Secundo, « in ipso significat Deum in manu sua habere nostram vitam, nostrum halitum, nostrum esse, ac consequenter nostram gratiam et gloriam; nostram felicitatem et damnationem eternam. » In manibus tuis sorties mea, » ait David, *Psalm.*, xxx, 16. Hoc est quod Daniel intonat Baltazar regi interitum ei deauntians: « Deus, inquit, argenteos et aureos, etc., landasti. Porro Deus qui habet flatum tuum in manu sua et omnes vias tuas, non glorificasti, » *Daniel.*, v. 23.

Symbolice, in Deo ipso vivimus et sumus symboli-
ca Dei
vivimus

tanquam in causa exemplari: nostrum enim *deus vivimus* omnium idea, juxta quas conditi sumus, propter sunt in Deo: in eo enim, ait S. Augustinus, vivunt semper rerum omnium rationes. In Deo ergo sum et vivo, quia mea idea et exemplar proprie est, et vivit in Deo. Vide S. Thomam et Scholasticos, I *part.*, *Quest. XV*.

Rursum, in Deo, id est in Dei mente, sapientia, voluntate, cura et providentia vivimus, moverem et sumus. Ille enim semper cogitat de nobis, curat res nostras, regit, dirigit nobisque prouidet de omnibus. Si ergo grati esse volumus, jugiter de Deo nostro vicissim cogitare debemus, illi obsequi et per omnia placere. Sicut enim nullum est momentum quo non fruatur Dei beneficium, sic nullum debet esse momentum quo non de eo cogitamus. Quis enim obliviouscatur anime sue, vel halitus sui in quo vivit, moveretur et est? Ita S. Dominicus, S. Thomas alijque Sancti jugiter de Deo, vel cum Deo loquabantur. Ita S. Augustinus in *Soliloquies*, cap. xviii: « Omni momento, inquit, mihi obligas, Domine, dum omni momento mihi tua magna beneficia prestas; sicut ergo nulla est hora, vel punctum in omni vita mea, quo tuo beneficio non utar, sic nullum debet esse momentum, quo te non habeam ante oculos, in mea memoria, et te non diligam ex omni fortitudine mea. » Quocirca Deus siue est centrum anime nostrae, ita debet esse et centrum omnium cogitationum, intentionum et actionum nostrarum.

Idipsum eleganter docet Cassianus, *Collat.* XXIV, cap. vi, exemplo testudinis, sive concameratio-

nis, cuius rotunditas coire et stringi debet in centro, aliquo corret: « Ita etiam, inquit, mens nostra nisi solam Domini charitatem, velut centrum immobiliter fixum, per universa operum molitionumque nostrarum momenta, circumagens circino charitatis, omnium cogitationum vel aptarit, vel repulerit qualitatem, nequaque structuram illum edifici spiritualis, cuius Paulus est architectus, I *Corinth.*, iii, probabili arte molitur, nec tristitidem domus illius possidebit, quam B. David in corde suo Domino suo cupiens exhibere: Domine, inquit, dilexi decorum domus tue, et locum habitacionis glorie tuae. »

Et S. Augustinus, lib. *De Spiritu et Anima*, cap. xvii, vel quisquis est auctor. Nam non esse S. Augustini, sed aliquis eo posterioris, liquet ex cap. xxxvii, ubi citat Boethium, qui a Theodorico, rege Gothorum, occisus est anno Christi 526, cum S. Augustinus vixerit anno Christi 420. El cap. xlvi, multa citat ex Gennadio, lib. *De Ecclesi. dogmat.*, qui pariter Augustino recentior est. Ile, inquit, auctor pie et eleganter describens Dei beneficia communia et propria, euramque et providentiam, subdit: « Hec et multa alia fecit mihi Deus mens, de quibus dulces est mihi semper loqui, semper cogitare, semper gratias agere, ut pro omnibus beneficiis suis semper semper eum laudare et amare. Cum enim cunctis sit prasidens, singulos imples, ubique presens, universorum curam gerens, et tam singulis quam omnibus providens, ita totum ad custodiandam meam occupatum video, ut, si ego super custodium meum stabo, quasi omnium oblitus sit, et mihi soli intendere velit. Semper se presentem exhibet, semper se paratum offert, si me paratum invenierit. Quoniamque me verteri, non deserit, nisi ego prior cum deseram. Ubincunque fuero, non recessit a me, quoniam ubique est, ut quoniam ideo inveniam eum, cum quo possim esse. Quidquid fecero, pariter assistit, utpote perpetuus inspector omnium cogitationum, intentionum et actionum mearum. Cum hec diligenter considero, timore pariter et ingenti rubore confundor, quia illum ubique mihi praesentem, et omnia oscula mea videantur intueri. Multa enim sum in me, de quibus coram oculis ejus erubesco, et pro quibus ei valde displiceret timeo. Nec pro his omnibus quid illi rependam habeo, nisi tantum ut diligam eum. Non enim melius, nec decentius, quam per dilectionem rependi potest, quod per dilectionem datum est. »

Quocirca S. Bernardus, lib. *De Modo tene viendi*, cap. xxix, hoc sorori dat dogma pium et salutare: « Ibi pecca, ubi nosci esse Deum. Nihil enim celatur ante Deum. Videt occula, qui fecit abscondita. Dominus ubique presens. Spiritus totum implet. Majestas omnipotens Dei penetrat omnia elementa, nullus locus est extra Deum.

Dominus scilicet cogitationes hominum. » Rursum S. Augustinus, serm. 233 *De Temp.*: « In nobis, ait, duo altaria sunt constituta, corporis scilicet et cordis nostri. Duplex a nobis sacrificium querit Deus: unum, ut simus casto corpore; aliud, ut mundo corde esse debeamus. Ergo in exteriori altari, id est in corpore nostro, offerantur opera bona, in corde odorem suavitatis redoleat cogitatio sancta, ut cor tanquam altare thymiamatis, jugiter ex Deo exhalat thymiam laudis et gratia actionis. » Idem, lib. XIV *De Trinitate*, cap. xi: « Magna, ait, homini miseria est cum illo non esse, sine quo non potest esse, id est subsisterere. In quo enim est, procul dubio sine illo non est; et tamen si ejus non meministi, enique non intelligit, nec diligit, cum illo non est. » Hec physice de esse naturali, quo naturaliter vivimus, moveamur et sumus in Deo.

Mystice, hec veriora sunt in esse et gradu supernaturales. Supernaturaliter enim in Deo vivimus per gratiam, moveamur per charitatem aliasque virtutes, sumus per summam unionem cum Deo, qua divina consorts nature, facti sumus nova et supernaturales creature. Nam per justificationem novo modo fit presens Deus in anima justi, aeo si per impossibile prius in ea non fuisset presens per essentiam, praesentiam et potentiam, illico virtute gratiae et justitiae fieret presens per essentiam, praesentiam et potentiam, ut ex D. Thoma, Suarez, aliquis Scholasticis ostendit *Osee*, i, 10. Unde S. Ambrosius, lib. *De Bonis mortis*, cap. ult.: « Moveamur, inquit, in Deo, quasi in vita; sumus, quasi in veritate; vivimus, quasi in vita eterna. » Et S. Cyprianus, lib. *De Baptismo Christi*, hinc applicat SS. Trinitati: « In Patre, ait, sumus, in Filio vivimus, in Spiritu Sancto moveamur et proficiamus. » Hoc est quod Isaías ait, cap. xxvi, 12, Deum in nobis operari omnia opera nostra, item omnia in omnibus, ut ait Paulus, I *Corinth.*, xi, 6, ac eum operari in nobis velle et perficere, *Philip.*, ii, 23. Hoc est, quod discrete asserit Christus, *Ioan.*, xiv, 23. « Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum; et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus. »

In ergo, o Domine, vivimus, moveamur et sumus, sicut infans in sinu, in uento matris, a qua gigantur, formatur, alitur omneque suum esse accipit; sicut piscesculus in mari, sicut avis in aere, sicut herbae et gramina in terra, sicut navae in mari, sicut equitantes in curru. Tu enim ex currus Israel, et auriga ejus, tu ut currus nos sustines et velis: ut auriga moderaris, diriges et ducis rectis itineribus ad colum. « Quid peto ut venias in me, qui non essem, nisi essem in te? » ait S. Augustinus, I *Conf.*, cap. II.

In te, hoc est, in tua memoria, intellectu et voluntate semper vivimus; tu de nobis assidue memoraris, cogitas, disponis et ordinas. Da ut vi-

cessim in memoria, intellectu et voluntate nostra semper vivas, ut nihil nisi te memoremur, sapiamus, velimas, amemus, ut te iudicis magis magisque vestigando cognoscamus et diligamus: «Quid enim, ait S. Augustinus, lib. I Conf., cap. iv, ex Deo meus? Quid, rogo, nisi Dominus Deus? Quis enim Dominus preter Dominum, aut quis Deus preter Deum nostrum? Summe, optimae, potentissime, omnipotentissime, misericordissime et justissime, secretissime et praesentissime, pulcherrime et fortissime, stabili et incomprehensibili, immutabilis mutans omnia, nunquam novus, nunquam vetus, innovans omnia, et in vetustatum perducens superbos, et nesciunt. Semper agens, semper quietus; colligens, et non egens; portans, et implens, et protegens; creans, et nutritius, et perficiens; querens, cum nihil desit tibi: amas, nec aestuas; zetas, et securus es; penitus te, et non deles; trascors, et tranquillus es; opera mutas, nec mutas consilium; recipis quod invenis, et nunquam amisis; nunquam inopis, et gaudes lucis; nunquam avarus, et usura exigis; et supererrogatur tibi ut debas, et qui habet quidquid non tuum? Reddis debitis nulli debens, donas debita nihil perdens. Et quid dicimus, Deus meus, vita mea, dulcedo mea sancta? aut tacitum dicit aliquis, cum de te dicit? Et ve quid dicit de te, quoniam loquaces muti sunt.»

Ait ex his collige et metue quanto sit beatitas et beneficia divina, tum præsens, tum potius futura; quantaque sint bona et gaudia, que Deus in celis preparavit diligentibus se, et haec mensura et ultima metrie. Nam, ut ait S. Eucherius, epist. ad Valerianum: «Cum Deus in hac vita tam præclaras jasus pariter et iustus tribuat, qualia sunt putanda que iustis reservat? Consideremus qui tanta dedit, quanta restituit; qui tam magnus est in donis, quam magnus erit in premiis. Si tam inestimabiles sunt munera benignitas, que illa remunerantur? Inestimabiles sunt quæ preparavit Deus his qui diligunt eum; quam magna repondet bonus, qui tam magna largitur ingratis?»

Quam ergo Deum semper presentem in mente habere debemus et ejus præsens nobis semper representare, ut nil eo indignum, quod ejus oculos offendat, agamus, velimus, cogitemus! Quam sanctos esse nos convenient, qui in ipsa sanctitate, in Deo, inquit, quasi in templo increato vivimus, moveamur et sumus! Dicebat vicissim Philo, et ex eo Lactanius, lib. De Ira, cap. xiv, «Mundum esse totum templum quodam sanctissimum, et Deo dignum.» Multo magis microcosmus, puta homo, præsens fidelis et sanctus, est templum Dei animatum et vivum, in quo substancialiter Deus inhabitat, ac proinde in eo semper eum contemplari, revereri, colere protest et debet. «Perpetuum, ait Nazianzenus in Sententia, tibi hoc sit studium, ut mentem tuam temulum Deo extrahas: sic enim pro spirituali

statura eum in intimo corde habebis.» Ita S. Gorgia, soror Nazianzeni, seipsam vivum Deo tempulum exhibuit, ac profnde moriens hanc cyaneam edidit vocem: «In pace in idipsum dormiam et requiescam, ut ipse testatur, orat. 41, qua est de S. Gorgia.»

In ipso vivimus, moveamur et sumus. — Hæc tria quasi antistropha respondent, et confirmantur, quæ homines accipere a Deo dixit Paulus vers. 25, dum al. «Cum ipse dicit omnibus vitam, et inspirationem, et omnia.» q. d. Deus dat nobis vitam, quia in ipso vivimus; dat inspirationem, quia in ipso moveamur: ipsa enim respiratio est motus; est enim continuus inspiratio et expiratio aeris, qui fit per contractionem et dilatationem pulmonum quasi follium, ad refrigerandum cor. Rursum respiratio conjuncta est cum motu: que enim habent vim motivam, respirant: unde et dum fortis se movent, magis respirant: motu enim excitatur calor, qui respiratione refrigeratur et temperatur est. Ipse denique dat omnia, quia in ipso sumus, id est ab ipso sumimus et haurimus omne esse nostrum, omnia que habemus, totum quod sumus: præter vitam enim et motum, multa alia habemus a Deo.

In Deo vivimus, non formaliter, quasi ipse sit causa formalis vita nostre, uti nonnulli considerunt: ac hereticus Apollinarista Christo homini admittente membra et animam, dicentes ejus vice fungi divinitatem. Rursum nonnulli Scholastici consenserunt vitam, que consistit in visione Dei, fieri per solum divinitatem vel luminis glorie illuspsum in animam, ita ut ipsa nil agat, nec active efficiat actum visionis beatitudine, sed mere passive se habeat, eum duntaxat recipiendo. Hoc enim et Philosophie et Theologie repugnat, quæ docet actus vitiales, qualis est visio, intellectio, amor, etc., essementem ordinem dicere ad animalia viventia. In quo sum, ita ut ab ea vitaliter manere et produci debeat: aliqui non vitales actus erunt, sed mortales qualitates et actiones. In his enim actus vitales a non vitali seceruntur, quod illa a principio intrinsecus vitaliter procedat, hic non.

Nota secunda, «in quo moveamur.» Inde enim patet Deum immediate concurrere ad omnem motum nostrum, aque ac ad omnem operationem cause secundae; ideoque ex eo recte concludit. Apostolus Deum non longe absesse a nobis, sed ubique esse presentem; quia scilicet ubique immediate non tantum nos, sed et motus actionesque nostras omnes contingit, hisce cooperatur, adeo ut sine ipsis concursu et cooperatione nec dignum extendere, nec minimum nutrum, vel motum producere possemus. Ita passim contra Durandum, in II, distinc. I, Quest. V (ubi docet Deum tantum dare et conservare vim motivam, non vero concurrere ad ipsum motum), docent Scholastici cum S. Thoma, I part., Quest. XVIII, art. 4, ad 1. Omnis enim res pendet et manat a

in Deo vivimus, non formaliter, sed esset.

Deo: ergo et actio: est enim ipsa res et ens quoddam.

Sicut et quidam vestigorum poetarum (Syrus, sapientum: Poete enim erant Gentilium Sapientes et quasi Prophetæ) Dixerunt. — Virgilius, IV Georg. :

Deum namque ire per omnes

Terraque tractus manus, columne profundum.
Hinc penates, amenta, viros, genii exane ferunt,
Quenque sit tenet nascentem arescere vitas.

Plato, et ex eo Virgilius, Eneid. VI:

Spiritus in aliis alti, totumque infusa per artas
Nemus agitat molam, et magis se corpore nascit,
Inde hominom, pecuniamque genus, vitaque voluntum.

Si Deus est anima mundi et microcosmi, multo magis ideo est anima microcosmi, puta hominis. Lucas, lib. II:

Jupiter est quodcumque vides, quocumque moveris.

Rursum :

Jovis omnia plena.

Ennius apud Ciceronem, lib. II De Natura deorum:

Vides subline fusum immoderatus ethera,
Qui tenet terram circumvecta amplectitur,
Hunc summum habetum, hunc peribetho Jovem.

Similia habet Aratus, de quo mox.

IPSIUS ENIUS ET GENUS DEUS. — Sunt verba Arati in Phenomenis. Aratus fuit Poeta antiquus et celebris, Antiocho regi in delicias, olympiade CXXV, anno a Roma condita 472, patria Solensis, non longe a Tarso; ac proinde Pauli pene concivis. Praecipue scripti de stellis et signis celestibus; unde ejus versus in Latinum transluit, lib. II De Natura deorum, Cicero. Aratus ergo sic orditum:

A Jove principium, quem numerum millesim ipsi
Initium: plena vero Jovis omnia quidam compit,
Omnes vero hominum catus, plenus vero mitre,
Et patris: ubique autem indigenos Jove omnes.

Alii pro indigenis, vertunt utimur, vel fruimur,
quasi xixiæxæ derivetur a xzixiæ, id est utor, non
a xzixiæ, id est indigo. Sed xzixiæ construitur
cum dafivo, xzixiæ cum genitivo; qualis hic est
acc, id est Jovis:

Hujus etenim genus sumus.

Quod hemisticium brevitatis causa tantum citat Paulus, et quia illud sufficit ad confirmandum id quod dixerat: «In illo vivimus, moveamur et sumus.» Subdit Aratus, Jovem providisse stata tempora serendi, germinandi, metendi, etc. Unde concludit: «Salve, Pater, magna admiratio, magna hominibus utilitas.» Moraliter, exemplo Pauli dice Ethnicorum sententias Christiano

concionatori raro et sobrie citandas esse: de quo multa noster Lorinus hic.

Gabriel Vasquez, et ex eo Sanchez, genus sumunt non pro parte, sed pro opere, q. d. Summus opus et creatura Dei. Unde Clemens Alexandrinus, lib. V Strom., sub finem: «Ipsius genus sumus, inquit, scilicet creationis: rixi enim non tantum gignimus, sed et producere significamus. Unde liber Genesis vocatur, quo rerum creatio et producere enarratur. Sic Job xxxviii, Deus dicitur pluviae pater, id est productor: ut sensu sit, q. d. Si nos qui sumus genus, id est opus Dei, longe prestantis idolis lignis et lapideis, immo simulacra haec manu hominis formata sunt, multo magis illis preceperit Deus: quare illa Deo sequari aut pro Deo coll nefas est.

Verum ali passim genus accipiunt per progenie et subole. Sie Graci Poete vocant Heroes diecypri, hercyniæ, et Ætæ, hoc est a Deo gentes, a Deo nutriti et divites. Homo ergo est genus Dei, qui creatus est ad imaginem et similitudinem Dei, quasi Dei protes et filius; qui proinde ab eo participat ejus essentialia propter creaturam, sumimque ente gradum, puta naturam rationalem. Vide dicta Genes. cap. n. Longe excellenter et perfectius sumus genus, id est filii Dei, per gradum, qua adoptamur in filios Dei, immo finis divinis consores natura, ut sit S. Petrus Epist. II, I, 4. Unde S. Gregorius, lib. XX Moral., cap. xi, et Beda: Genus, inquit, sumus Dei, non quia de substantia Dei, pars illius, sed quia per Spiritum illius, et voluntarie per adoptionem recreati, nam in justificatione non tantum qualitas aliqua, puta gratia et charitas, sed ipsissimus Spiritus Sanctus, ac tota SS. Trinitatis nobis datur; ut paulo ante dixi, que nos substantia sibi unit, et quasi in se transformata, ut simus ejus congeneres et concorpore; id estque unum genus cum eo, immo unus spiritus, ut dicitur I Coriæ, vi, 17. Ita S. Gregorius Nyssenus scribit de suo fratre S. Basilio Magno, in Orat. funebre: «Genus quidem illi (Basilie) et necessitudo cum Deo: patri autem, virtus.» Porro, ex eo quod sumus Dei genus, recte confirmat sumum dictum Apostolus, quod in ipso vivamus, moveamur et sumus, utpote qui ita sumus genus Dei, ut illi eiusque substantia intime simus unit, ab eaque toto penetremur et possideamur; et consequenter quod Deus non sit a nobis remotus, nec ignotus, ut Athenenses putabant; sed cognitus et vicinus, non tantum loco, sed et cognitio et substantia: que nos sumus e genere et stirpe Dei, quasi ejus sohales et propago; Aratus enim, ut patet ex versibus ejus paulo ante citatis, ita dicit nos esse genus Dei, ut ille quaquerum omnia (puta macrocosmum, et multo magis microcosmum, id est homines) se quoque numine, id est sua substantia, presencia, operatione, beneficentia continua impletat et compleat, omnesque eo indigemus, utamur et fruamur perpetim.

dum scilicet in illo vivimus, movemur et sumus, uti exolcit Apostolus. Deus enim est velut anima mundi, quae se per eum totum diffundit, in quoque homines quasi filios ex seipso et in seipso producunt, sicut mare in se et ex se producit pisces: ita ut instar piscium in Dei et deitatis oceano vivimus, natemus, moveamur et sumus.

Quare, licet in hominibus et animalibus filii a parentibus suis sint separati, in Deo tamen et loco et operatione cum eis sunt conjuncti; eo quod ipse sit immensus omninoque impedit, penetret et occupet. Hinc rursum, licet homo semel genitus a patre, ab eo amplius non generetur, nec corpus aut vitam accipiat, in Deo tamen secus est: ab eo enim assidue pendens uti radius a sole. Ita ergo sumus genus Dei, ut ipse assiduus non quasi generet, conservando et jugiter influendo in nos vitam, motum omninoque esse nostrum.

Denique recte probat Aratus, Deo nos omnes indigere, ex eo quod eius genus, id est propagatio et filii sumus. Filii enim indigent opem patris, utpote a quo accipiunt vitam, victimum, vestitum, hereditatem et omnia: presertim vero agent opem Patris divini, ipsiusque Dei, qui est pater totius eius omnis esse et essentiae, ideoque in eo vivimus, movemur et sumus, ut ratiocinatur Apostolus.

Secundo, posset à ipsis enim et genus sumus referri alius more Hebreo ad priorem partem vers. 27: « Querere Deum, si forte attrahent eum, aut inventant, » ut hujus sit probatio, potius quam ejus quod proxime praecessit: « In ipso enim vivimus, movemur et sumus; » q. d. Sumus genus Dei, ejus cogniti et filii: ergo facile possumus eum invenire et cognoscere: filius enim naturaliter suum agnoscit patrem, cognitus cognatum, consanguineum consanguineum, congener sibi congenerem: perinde ac bos bovem, philomela philomelam, equus equum, leo leonem agnoscit et amat. Vulgo dicitur: « Simile gaudet simili: Cicada cicada chora, formica formice: asinus asinus, sus pulcher: semper gracilis assidet graculo. »

Tertio, alli censent esse argumentum a majori ad minus, q. d. Mirum vobis, o vii sapientes, videri non quod dixi, nos scilicet in Deo vivere, moveri et esse; cum uester Poeta etiam amplius illi tribuat, majoremque nostri cum illo doceat esse coniunctionem, dum dicit nos Dei esse genus, seu progeniem; quia scilicet ipse nos, aequo ac angelos, creavit ad sui imaginem, sive libertatis, rationis et spiritualis essentialiter fecit esse participes.

Vero primus sensus est genuinus, ut patet influenti Aratum. Hinc veteres Philosophi et Poeti, ut Orpheus in *Hymnis*, Soranus, Varro et Philo, dicunt Deum creaturis esse patrem et matrem, nimurum esse πατέρας καὶ μητέρας, id est matrpatrem et patrimatrem. **Primo**, quia, sicut homo a patre et mater accipit suum esse et bona

omnia, sic multo magis eadem ipse, et quilibet alia creatura accipit a Deo. **Secundo**, quia, ut ait Philo, lib. *De Temulea*, patris nomen denotat potentiam, matris scientiam, puta ideam, que rei fabricam concipit et efformat quasi mater, Deus ergo est pater per omnipotentiam, est et mater per omniscientiam, et ideam rerum omnium, quae attributum Verbo, puta Filio. Hie ergo est quasi mens et mater omnium. **Tertio**, quia Deus est pater per productionem et creationem universorum: est et mater per honestatem et beneficentiam, qua cuncta creat, conservat, pascit, gubernat. Unde Deus Pater, cui attributur creatio, est pater; Spiritus Sanctus, cui attributur bonitas, est quasi mater omnium. **Quarto**, quia Deus in mundo et per mundum, semina rerum producendarum emittit quasi pater: eadem quoque recipit quasi mater. Ita Varro et Soranus, qui tamē in eo errant, quod censent mundum ipsum esse Deum. Audi eos citantem et refutantem S. Augustinum, lib. VII *De Civit.*, cap. ix: « Jovi, inquit, universum solent tribuere. Unde est illud: Jovis omnia plena. Ergo et Jovem, ut Deus sit, et maxime ut rex deorum, non alium possunt existimare quam mundum: ut in dieis ceteris secundum istos suis partibus regnet. In hanc sententiam etiam quoddam versus Valerii Sorani exponit idem Varro in eo libro, quem seorsim ab istis de cultu deorum scripsit, qui versus hi sunt:

Jupiter omnipotens, regum Rex, ipse Deusque Progenitor, genitrixque Deum, Deus unus et omnis.

Exponunt autem in eodem libro ita, ut eum maxem censent, qui semen emitteret; feminam, qui accepert: Jovemque esse mundum, et eum omnia semina ex se emittere, et in se recipere; qua causa, inquit, scripsit Soranus: Jupiter progenitor, genitrixque; nec minus cum causa, unum et omniū eundem esse. Mundus enim unus, in eo uno omnia sunt. » **Quinto**, valde apposite verbum caro factum est πατέρας. Deitas enim est quasi pater, humanitas in Christo est quasi mater nostra: ideo enim Deus factus est homo, ut qui erat pater, esset nolis et mater, de quo plura I. *Joan.* 1, 1.

Moraliter: Disce hic, quanta sit nobilitas anima, nimurum quod sit celestis, divina, proles et propago Dei; ac proinde indignum esse si illa ad brutas cupiditates se abiciat: quare debere eam divinam, celestem et angelicam vitam agere, ut Deum patrem suum imitetur, ad eumque beanda redeat. Quocirca idem quod Aratus hic, dixerunt Poeta certi, nimurum, animam hominis esse « divina particularia aura. » Ovidius, lib. I *Metamorph.*:

Sanculus lis animal, mentisque capacius alta
Debet adhuc, et quod dominari in cetera possit:
Natus homo est, sive hunc divino nomine fecit
Ile opifex rerum, mundi melioris origo.

Animam
celestis
origo

Manilius, lib. IV:

An dubium est habitaro Deum sub pectore nostro,
In extumque redire animas, osculo ventre?

Virgilius, lib. VI *Aeneid.* 2

Igneus est ollis (His, scilicet animabus) vigor et caelestis
origo.

S. Paulinus Asconio, epist. 14:

Mens quippe lapis qua superstes artibus,
De stirpo durat exitus.

Juvenalis, satyra 45:

Sensus a caelesti demissum traximus aro.

Claudianus, *Panegyr.* 4 *Honorii*, ali. quod Prometheus, ut fingeret homines eosque amaretur, « sinceram patri memorem furatus Olympo, » eam quasi animam indiderit homini.

Hesiodus et Homerus cerbri dicunt quod Jupiter sit πατέρας θεών θεόντων, hoc est, ut Virgilis Homerum more suo sequens, vertit, *Aeneid.* XI, « hominum sator atque deorum. »

29. GENUS ERGO CUM SIMUS DEI, NON DEBEMUS ESTIMARE AURUM, ETC. — Hoc est argumentum Apostoli: Homo non est conflatus ex auro, argento, vel lapide, sed ex carne et anima rationali, quae longe superat omne aurum et argentum; atque homo est genus, soboles et imago Dei: ergo et Deus non est conflatus ex auro, vel argento, sed spiritus purus, increatus, omnipotens. Si enim homo vivus longe præstat simulacrum auro, utpote multo et inanimi: multo magis ex præstat Deus. Rursum, Deus non potest fabricari ab homine, sed potius vice versa homo factus est a Deo, estque ejus genus et propago; at qui simulacra sunt fabricata ab homine: ergo nequeunt esse dii. Aut potius huc est argumentum Apostoli: Animam nostra, iuxta quam sumus genus Dei, non potest pingi, vel effigiari in auro, argento, aut lapide sculpto, cum sit incorpore et spiritualis; ergo multo minus in isdem pingi, effigiari atque representari potest divinitas, quae purissimum est spiritus omniumque spirituum fons et origo. Denique haec sententia perstringit Paulus Epicureos et Anthropomorphistas, qui dicebant Deum esse corporeum. Nos enim sumus genus Dei secundum animam rationalem, non secundum corpus. Ergo, ut ait Cato:

Si Deus est animus, nobis ut carmina dicunt,
Hic tibi precipue sit pura mente colandus.

NON DEBEMUS ESTIMARE, — ρεπτήν, existimare,
putare.

SCULPTURA ARTIS ET COGITATIONIS HOMINIS. — Vox « sculpture » non est nominativi casus, q. d. Aurum, regnum aut lapis, que sunt sculpture, sive simulacra arte sculpta; sed dativi: Graece enim est πατέρας, est ergo apposito, vel exponens, q. d. Non debemus existimare, auro, at-

gento aut lapidi, puta sculpture per artem et excoagitationem hominis efformatae, Deum et divinitatem esse similem. Unde Pagninus et Tigurini vertunt, non debemus existimare auro et argento, aut lapidi arte sculpto, aut invento hominis numen esse simile.

COGITATIONIS, — έργον, id est cogitationis, meditationis, conceptionis, imaginacionis, puta ideo, quam imaginatus est, concepit et excoagavit artifex et sculptor. Ireneus, lib. III, cap. xii, vertit, *concupiscentie*: « Lapidī, inquit, per artem vel concupiscentiam hominis deformato. »

DIVINUM, — τὸ θεῖον, id est divinitatem. Ita Syrus; sive numer, ut vertit Pagninus et Tigurina.

30. ET TEMPORA QUIDEM HUJUS IGNORANTE (SYRUS, *idolatria*) DESPICIENS DEUS. — « Despiciens, id est ex alto culmine deorsum aspiciens, » miserans, iuxta illud *Luce* 1, 78: « Per viscera misericordia Dei nostri, in quibus visitavit nos oriens ex alto. » Hoc enim propriè est πατέρας, id est despicer, nimurum deorsum aspicer, ut notant Latin. Et sic accipitur *Psalm.* LIII, 9: « Quoniam ex omni tribulatione eripuisti me, et super inimicos meos despedixi oculus meus. » Sic Francisci gnome era: « Despice terram, suscipe celum. » Ita Emmanuel Sa.

Secundo, alli πατέρας, id est despiciens, interpretantur conterranei, vel dissimilans, q. d. Deus hucusque hanc patrum vestramque ignoriam neglexit et dissimulavit connivenendo, nec vos puniendo, ut haec longanimitate vos per meam predicationem, qua verum Deum vobis annuntio, respicatis, punitentiam agatis et ad eum converteramini. Ita Chrysostomus et *Ecumenius*, q. d. Haec tenaci Deus suamque injuriam dissimulavit: at nunc non amplius dissimulabit: unde per me loquitur, jubetque simulacra aboleri et se verum Deum colli.

Tercio, Lyranus à *despiciens* refert non ad hominem, sed ad deos et idola, q. d. Deus despiciens et ab omnibus idola, statuit jam eis finem imponeare eaque eventre, ut amplius pro diis non habeantur, nec colantur.

Quarto et genuine, πατέρας est aoristus significans cum despicerit in praेrito, q. d. Haec tenaci Deus despexit, id est neglegit, Gentes idololatras, permittingo eum idolis servire, quasi eas non curaret, illeque ad eum paternam providentiam non pertinerent: at nunc post Christum et per Christi merita, eas non despicit, sed oculi paterni respicit, statuque suam in eas curam ostendere: quocirca annuntial per me vobis veram unius Dei fidem, gratiam et salutem. Idem enim hic dicit Paulus, quod in simili concione dixit Lycamii, cap. xiv, 13: « Qui in præteris generationibus dimisit omnes gentes ingredi vias suas: » quod enim ibi dicit « dimisit », hic dicit « despexit ». Ita Sanchez. Causas, our Deus gentes dimiserit, dat S. Augustinus, epist. 47. ap. II ubi respondet Porphyrio idipsum cavillandi.

Annonum **secundum** **legis** **no-**
12. **et** **felicitatem** **presentis**, **puta** **legis** **nove**, **qua** **est**
quasi **aureum** **seculum**, **et** **juge** **jubileum** **gratiae**.
Iustitia, **virtutum** **et** **bonorum** **omnium**; **t.** **infinitas** **Deo** **gracias** **agere** **debeamus**, **quod** **nos** **fe-**
cerit **nasci** **hac** **tempore** **fulgentis** **Evangeli**. **qua**
facile **healthidinem** **adipisci** **possimus**; **c.** **an** **mo-**
iores **nostr** **nati** **fuerint** **in** **tempore** **ignorantia**
Dei **et** **idolatria**, **ideoque** **cum** **ceteris** **idololatri-**
perierint **et** **damni** **sint**. **Gloriabatur** **Socra-**
tes **se** **natus** **Athenis**, **quasi** **in** **schola** **sapientie**.
Gloriabatur **Philippos** **rex**, **natus** **sibi** **Alexan-**
druum **tempore** **Aristoteli**, **ut** **ab eo** **instrui** **posset**:
multo **magis** **glorior** **Christianis** **se** **natus** **tempo-**
re **Christi**, **qua** **in** **eius** **Ecclesia** **Dei** **fidei** **et**
sapientiam **edidit**; **ac** **tanta** **Dei** **gratiae** **non** **sit**
ingratia, **ne** **eari** **in** **vacuum** **recipiat**; **sed** **ei**
strenue **cooperentur** **ad** **suam** **et** **aliorum** **salutem**.

UT OMNES FORNITANTIA AGANT, — **de** **sua** **igno-**
rantia, **id** **est** **idolatria** **aliquis** **peccatis**.

31. EX QUOD STATUIT DICUM **PAULUS** **FELICI** **PRESI-**
DIT **OBREM**. — **Idem** **predicavit** **PAULUS** **FELICI** **PRESI-**
DI, **Act. xxiv**, 23, **et** **Petrus Cyprianus**, **Act. x**,
42: « **Præceptum nobis, inquit, predicare populo**
et **testificari**, **qua** **ipse** **est** **qui** **constitutus** **est** **a** **Deo**
judex **vivorum** **et** **mortuorum**, » **et** **nini-**
rum **in** **cum** **redemptorem** **credant** **ei** **obediant**,
quem **judicant** **expectant**. **Idem** **crebro** **predicet**
concionator. **Magis enim** **mine** **et** **terrores**, **quam**
blatardia **et** **promissiones**, **ferunt** **et** **percellunt**
dura **peccatorum** **corda**. **Audiri** **in** **Bolgio** **insigne**
potentemque **concionatorem**, **qui** **in** **omnibus**
concionibus **multis** **efficacibus** **verbis** **populo**
refricabat **et** **inculcaba** **memoriam** **judicii**, **mo-**
tusque **animorum** **vehementes** **cibat** **et** **multos**
convertebat.

Præclare **S. Justinus apud Damascenum**, **in**
Paralip. **lib. II**, **cap. LXXVII**: « **Quemadmodum**,
inquit, **corporibus** **omnibus** **a** **Deo** **procuratis** **hunc**
institutum **est**, **ut** **umbra** **habeant**; **si** **Deum** **qua-**
que **qui** **justitia** **predicta** **est**, **tum** **is** **qui** **virtutem**
sibi **colendam** **proponerunt**, **tum** **is** **qui** **vitium**
amplexari **maluerunt**, **pro** **cujusque** **merito** **pra-**
mena **prenasque** **tribuere** **consentaneum** **est**, » **q. d.**
Sicut **umbra** **indivisa** **seguitur** **corpus**, **ita** **Deum**
comitatur **providentia** **et** **retributio**. »

In viro, in quo statuit. — **Paganus** **et** **Tigurina**
72. **per** **eum** **virum**, **per** **quem** **decreverat**, **puta**, **per**
Christum (1). **Hinc** **patet** **Christum** **secundum** **hu-**
manitatem, **qua** **homo** **est** **et** **vir**, **non** **qua** **Deus**,
fore **judicem**. **Decet** **enim** **hominum** **judicem** **esse**
hominem, **ut** **ab** **is** **videt**, **sentiri** **et** **audiri** **pos-**
sat. **Christus** **ergo** **est** **vir** **status** **a** **Deo** **judex**.
Unde **Concilium Ephesinum**, **cap. xxxi**, **in fine**: « **Il-**
eo, **inquit**, **qui** **forinsecus** **apparebit**, **et** **ab** **om-**
nibus **qui** **judicantur** **sunt** **palam** **cernerunt**, **di-**

(1) « **In** **vir** **in** **quo** **statuit**, **in** **Graec**. **iv** **ἀρπα** **φίλοις**,
Attice **pro** **τῷ ἀρπα**, **id** **est**, **per** **virum** **quem** **ad** **nego-**
tium **delegit**, **quem** **designavit**.

vina **natura** **occulte** **lattans** **judicium** **exercebit**. »
Notat **S. Ambrosius**, **lib. VI**, **in cap. ix** **Lucas**,
prudenter **Paulum** **primo** **predicasse** **solum** **Christi**
humanitatem, **et** **sensim** **per** **cam** **gradum** **fecisse**
ad **eius** **divinitatem**, **ne**, **si** **statim** **eum** **Deum** **et**
hominem **esse** **dixisset**, **a** **Sophis Atheniensibus**
exploderetur **et** **irridetur**, **sicut** **irrisus** **fuit** **ob-**
resurrectionem **Christi**. **Idem** **imitandus** **prædi-**
catori **et** **doctori** **prout** **rudes**, **aversos** **et** **contra-**
ris **erroribus** **imbuitos**, **quales** **sunt** **pagan**, **hereti-**
ceti, **etc**. **Denique** **S. Dionysius**, **De Divin. Nom.**
cap. II et III: « **Cum**, **inquit**, **summus** **ille** **Deus**
substantiam **nostre** **carnis** **aceperit**, **et** **vir** **est**
appellatus, **etc**, **in** **naturalibus** **nostris** **super-**
naturis **erat**, **in** **que** **nostrae** **sunt** **essentia** **super-**
essentiam, **omnia** **nostra** **ex** **nobis** **et** **super** **nos**
possident **excellenter**. »

FIDES PRÆBENS OMNIBUS, — **q. d.** **Fides faciens**
et **publice** **judicem** **cum** **fore** **declarans**, **per** **eius**
resuscitationem **ad** **vitam** **immortalem** **et** **glori-**
san. **Hoc** **enim** **est** **testimonium** **sufficiens** **ad** **fidem**
faciendam, **quod** **ipsa** **ideo** **resuscitata** **sit**, **ut** **gloriosus**
dominatur, **sicut** **judex** **orbis**. **Ita** **Chrysostomus** **et** **Cajetanus**. **Secundo**, **ali** **se** **exponunt**,
q. d. **Deus** **fidelem** **se** **in** **promissis** **exhibit**,
quando **Christum** **a** **mortuis** **excitavit**; **quia** **id** **se**
facturum, **Psalm. xv**, 10, **promiserat**. **Tertio**, **Lyrinus** **et** **Hugo**, **q. d.** **Deus** **fideum** **probavit**
resuscitatione **nostrae** **per** **resurrectionem** **Christi**, **quod**
sollicito **nos** **similiter** **suscitat**, **sicut** **suscitavit**
Christum. **Quarto**, **ali** **q. d.** **Deus** **per** **Christum**
fidem **fecit**, **hos** **est**, **sufficienter** **probavit** **homini-**
nus **Christum** **esse** **virum** **illum** **per** **quem** **judi-**
caturus **sit** **orbem**, **quandoquidem** **in** **eius** **re**
probationem **et** **confirmationem**, **resuscitavit**
ipsum **omnium** **primum** **ad** **vitam** **immortalem**.
Nam, **ut** **al** **Apostolus**, **Rom. xiv**, 9: « **in** **hoc**
Christus **et** **mortuus** **est**, **et** **resurrexit**, **ut** **mor-**
tum **et** **vivorum** **dominatur**. »

34. QUIDAM VERO VIRI ADHERENTES EI CREDIDERE **Vera. 34**

BUNNT. — **Miratur** **Arator** **hanc** **Sophorum** **per**
Pau-

to **inventionem**, **stupens** **exclamat**:
οἶηε Παῦλος ῥάπα, **quid** **jam** **remanebat** **in** **orbe**,
quod **non** **ore** **trahas**, **postquam** **solertia** **Graec**
cessit, **et** **indocas** **in** **vincis** **Athenas**?

IN QUIBUS ET DIONYSIUS AREOPAGITA. — **Graec**
29. **est** **articulus** **5**, **q. d.** **Ille** **Areopagita** **famous** **et**
celebris **judex** **Dionysius**, **in** **Areopagitarum** **se-**
natus **primarius**. **Hic** **est** **ille**, **qui** **sublimis** **illis**
libros **scripsit** **De Cœlesti et Eccles. Hierarchia**, **De**
Div. Nominib., **De Mystica Theolog.**, **etc**, **in** **quibus**

celestem **angelorum** **civitatem** **Deinde** **attributa**
ita **graphicis** **describit**, **ac** **si** **ea** **in** **oculis** **oculis**
speciaset. **Quocirca** **a** **S. Chrysostomo** **voacatur**
29. **τῷ ἀρπα**, **id** **est** **vulnus** **celi**: **ab** **aliis**
divinissimum, **patrio** **pronominis** **Ionicus**, **et** **cognome**
Christiano **Macarius**, **Gallie** **apostolus**.

A **Paulo** **creatus** **est** **Athenarum** **Episcopus**. **Unde**
propero **eum** **mire** **floruit** **Ecclesia** **Athenensis**, **et**
miracula **capitis** **gestatione** **fuit** **magnus** **ille**
Severinus Boethius, **Syrmachii** **sober**, **cum** **eo**
occisus **a** **Theodosio**, **rege** **Ariano**, **anno** **Domin**
326. **Audi** **Julian** **Martianum** **in** **eius** **Vita**, **et** **ex**
Baronum: « **Ticini** **incolis** **semper** **a** **majori-**
bus **traditum** **constantem** **asseverant**, **Severinum**,
cum **regius** **spiculator** **lethalis** **vulnus** **intulisset**,
utriusque **mani** **divulsum** **caput** **sustinuisse**; **inter-**
rogatumque **an** **quoniam** **se** **percussum** **existimat**? **ab** **impis**, **respondisse**: **atque** **ita** **cum** **in**
vicinum **tempulum** **venisset**, **et** **flexis** **genibus** **ante**
altare **sacra** (**S. synaxis**) **percepisset**, **paulo** **post**
expirasse. **Extinctus** **divinos** **honores** (**illos** **qui**
Martyribus **exhiberi** **solent**) **a** **nostris** **consecutus**
est, **quod** **pro** **Catholice** **contra** **perfidiam** **Ari-**
mortem **sustinerit**. **Ticini** **eius** **caser** **et** **sepul-**
crum **in** **ead** **S. Augustini** **visitur**.

ET MULIER NOMINE DAMARIS. — **Hanc** **fuisse** **uxo-**
rem **Dionysi** **censem** **S. Chrysostomus**, **lib. IV** **De**
Sacerdotio, **et** **Hildiuinus**, **in** **Vita S. Dionysii**, **ac**
insinuat **S. Ambrosius**, **epist. ad Eccles. Vercell.**
Et **Grecum** **τῷ ἀρπα** **tam** **uxorem** **quam** **mulierem** **signifi-**
catur. **Verum** **sic** **addidisset** **Lucas τῷ ἀρπα**, **dixisset**
que **mulier** **ejus**: **jam** **autem** **absolute** **dicit** **in**
genero **τῷ ἀρπα**, **id** **est** **mulier**: **unde** **significat** **eam**
non **fuisse** **Dionysi** **uxorem**, **sed** **mulierem** **pri-**
marium: **Ita** **Paginus**, **Tigurina** **et** **alii** **passim**.